

Brno 4. dubna 2023

Č.j.: 3185/2023-NÚKIB-E/210

Věc: Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážená paní bakalářko,

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (dále jen jako „**NÚKIB**“ nebo „**Úřad**“) obdržel dne 21. března 2022 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Ve Vaší žádosti požadujete poskytnutí informací týkajících se oblasti krizového řízení. Tímto Vám sděluji, ve struktuře otázek dle Vaší žádosti následující informace:

1) Které krizové situace patří pod NÚKIB, jakožto jiný správní úřad?

Odpověď: Podle ustanovení § 21 zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**zákon o kybernetické bezpečnosti**“), vyhláshuje ředitel Úřadu „*stav kybernetického nebezpečí*“. Stavem kybernetického nebezpečí se rozumí stav, ve kterém je ve velkém nebezpečí ohrožena bezpečnost informací v informačních systémech nebo bezpečnost služeb elektronických komunikací anebo bezpečnost a integrita sítí elektronických komunikací, a tím by mohlo dojít k porušení nebo došlo k ohrožení zájmu České republiky ve smyslu zákona upravujícího ochranu utajovaných informací. V návaznosti na vyhlášený stav kybernetického nebezpečí může být dle ustanovení § 21 odst. 6 zákona o kybernetické bezpečnosti na žádost ředitele Úřadu vyhlášen nouzový stav (dle Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění ústavního zákona č. 300/2000 Sb.).

2) Má NÚKIB zřízeno pracoviště krizového řízení?

Odpověď: NÚKIB má zřízeno pracoviště krizového řízení, a to v souladu s ustanovením § 9 odst. 2 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (dále jen jako „**krizový zákon**“). Podle Organizačního řádu NÚKIB, je pracoviště krizového řízení zřízeno v rámci Odboru bezpečnosti NÚKIB.

3) Má NÚKIB zpracován krizový plán, popř. jak často je aktualizován?

Odpověď: NÚKIB má jako interní právní předpis, v souladu s ustanovením § 9 odst. 2 písm. b) krizového zákona, zpracován „*Krizový plán NÚKIB*“. Dle ustanovení § 19 odst. 2 krizového zákona a nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení ustanovení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového zákona se aktualizace Krizového plánu NÚKIB provádí pravidelně, a to v čtyřletých cyklech. Dílčí aktualizace jsou pak prováděny dle potřeby bezodkladně.

4) Účastnil se NÚKIB v poslední době řešení krizové události, pokud ano, jakým způsobem?

Odpověď: NÚKIB zabezpečoval provedení krizových opatření při vyhlášených krizových stavech, tj. nouzového stavu, po dobu pandemie COVID-19. Pro koordinaci činnosti využíval NÚKIB krizový štáb NÚKIB.

5) Má NÚKIB nějaké kompetence za Stavů ohrožení státu, či Válečného stavu, co se týká bezpečnosti? Např. do jaké míry by NÚKIB spolupracoval s Velitelstvím informačních a kybernetických sil AČR?

Odpověď: NÚKIB má za Stavů ohrožení státu a za Válečného stavu povinnosti, které mu vyplývají ze zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky a nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu, v platném znění, lze tedy dovodit, že NÚKIB jako národní autorita pro oblast kybernetické bezpečnosti v České republice, by v případě potřeby při vyhlášení výše uvedených krizových situací s Velitelstvím informačních a kybernetických sil AČR spolupracoval. Do jaké míry by NÚKIB s Velitelstvím informačních a kybernetických sil AČR spolupracoval nyní nelze stanovit.

S pozdravem



Mgr. Otakar Horák
vedoucí oddělení právního

Obdržel:



Vypraveno dne:

viz časový údaj na obálce e-mailové zprávy